EUR 6,481 8,408 EUR 7,531 9,634

미수금 USD 697 807 USD 1,518 1,698

외화자산 합계 229,614 270,788

매입채무 USD 90,665 104,972 USD 68,865 76,998

미지급금

USD 4,392 5,085 USD 8,960 10,018

JPY - - JPY 4,996 51

EUR 182 236 EUR 1 1

차입금
USD 97,925 113,377 USD 97,885 109,446

EUR 3,935 5,106 EUR 3,034 3,881

금융보증부채 CNH - - CNH 685 111

외화부채 합계 228,776 200,506

외화순노출 838 70,282

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118.10

JPY 10.6976 9.9627 10.6347 10.1318

EUR 1,304.81 1,298.63 1,297.43 1,279.16

CNH 168.58 166.40 165.74 162.76

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

33-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

33-4. 가격위험

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위

험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서

거래되고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 회사의 보고기간말 현재 자본(법인세효과 반영

전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며회사가 보유하

고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가

1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

33-5. 이자율위험

33-5-1. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 11,481 (11,481) 13,539 (13,539)

외화부채 (11,439) 11,439 (10,025) 10,025

순변동액 42 (42) 3,514 (3,514)

지수

(단위:백만원)

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

KOSPI 2,374 (2,374) 2,523 (2,523)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 44,162 10,547

금융부채 (673,973) (806,452)

순잔액 (629,811) (795,905)

변동이자율 :

금융자산 65,067 62,830

금융부채 (167,773) (339,844)

순잔액 (102,706) (277,014)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

33-5-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

현금흐름 변동액

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 651 (651) 628 (628)

변동이자율 금융부채 (1,678) 1,678 (3,398) 3,398

순현금흐름 변동액 (1,027) 1,027 (2,770) 2,770

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

33-6. 공정가치

33-6-1. 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

구 분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

자산

<공정가치로 측정되는 금융자산>

기타포괄손익공정가치측정금융자산 260,576 260,576 238,872 238,872

당기손익공정가치측정금융자산 3,924 3,924 2,135 2,135

파생상품자산 1,119 1,119 383 383

합  계 265,619 265,619 241,390 241,390

<공정가치로 측정되지 않는 금융자산>

대여금 및 기타채권(*1) 89,964 - 42,340 -

  매출채권(*1) 369,513 - 401,345 -

현금및현금성자산(*1) 65,067 - 62,830 -

합  계 524,544 - 506,515 -

부채

<공정가치로 측정되는 금융부채>

파생상품부채 851 851 172 172

합  계 851 851 172 172

<공정가치로 측정되지 않는 금융부채>

미지급금 및 기타채무(*1) 165,470 - 156,171 -

  차입금 841,746 842,510 1,146,295 1,145,942

금융보증부채(*1) 60 - 111 -

매입채무(*1) 243,810 - 230,635 -

합  계 1,251,086 - 1,533,212 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

33-6-2. 공정가치 서열체계
아래 표에서는 공정가치로 인식되는 금융상품을 공정가치 측정방법별로 분석하였습니다. 공

정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

① 수준1
활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정하고 있습니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해

공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이

에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 회사

가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 보고기간말 종가입니다. 이러한 상품들

은 '수준 1'에 포함하고 있습니다. '수준 1'에 포함된 상품들은 공정가치측정금융자산으로 분

류된 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

구 분 비 고

수준1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격